


1

目 录

第 1章 工作背景 ......................................................................................................................1
1.1 工作由来 ...................................................................................................................... 1
1.2 工作依据 ...................................................................................................................... 1
[...]
氨水 热电站、发电站 锅炉 烟气脱硝 1513.66t

石灰 热电站、发电站 锅炉 烟气脱硫 507.46t
2、主要产品

能源动力分公司主要产品方案为：

表 4.1-2 主要产品方案

序号 产品名称 产出场所 产量 物态形式



20

序号 产品名称 产出场所 产量 物态形式

1 电 发电系统 18.624亿 kW•h/a /

2 压缩空气 空压系统 16.728m3/a 气体

3 热风 电鼓系统 80.393m3/a 气体

4 高炉煤气 煤气柜区域 103.046亿 m3/a 气体

5 焦炉煤气 煤气柜区域 13.66m3/a 气体

6 转炉煤气 煤气柜区域 5.203m3/a 气体

7 工业水 新水系统 0.52亿 m3/a 液体

3、有毒有害物质信息

根据《重点监管单位土壤污染隐患排查指南（试行）》，涉及土壤污染的有毒有害

物质为：1）列入《中华人民共和国水污染防治法》规定的有毒有害水污染物名录的污

染物；2）列入《中华人民共和国大气污染防治法》规定的有毒有害大气污染物名录的

污染物；3）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》规定的危险废物；4）国家和

地方建设用地土壤污染风险管控标准管控的污染物；5）列入优先控制化学品名录内的

物质；6）其他根据国家法律法规有关规定应当纳入有毒有害物质管理的物质。

其中，能源动力分公司涉及的土壤污染有毒有害物质具体分析如下：

（1）列入《中华人民共和国水污染防治法》规定的有毒有害水污染物名录的污染

物为：六价铬化合物。

（2）无列入《中华人民共和国大气污染防治法》规定的有毒有害大气污染物名录

的污染物。

（3）列入《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》规定的危险废物为：含铬

污泥，危废类别为 HW17表面处理废物，废物代码 336-068-17；废矿物油，危废类别为

HW08废矿物油及含矿物油废物，废物代码 900-249-08。

（4）列入国家和地方建设用地土壤污染风险管控标准管控的污染物为：pH、镉、

铅、铬、铜、锌、镍、汞、砷、锰、钴、六价（铬）、石油烃、氰化物、氟化物、苯、

甲苯、氯苯、乙苯、二甲苯、苯乙烯、二氯苯、三氯苯、苯酚、硝基酚、二甲基酚、二

氯酚、苯并[a]芘。

（5）列入优先控制化学品名录内的物质为：六价铬化合物（编号 PC010）、苯（编

号 PC027）、甲苯（编号 PC030）、氰化物（编号 PC036）、苯并[a]芘（编号 PC028）。

http://www.mee.gov.cn/gkml/hbb/bgg/201712/W020180920585052172453.docx


21

4.1.2主要生产工艺

能动分公司现有给水及污水处理系统、燃气系统、热力系统、压缩空气系统和供配

电系统，各系统生产工艺如下：

4.1.2.1给水系统工艺

主要担负公司工业水的供应和弄弄坪、施家坪厂区排水管理，主要产品有源水、新

水、环水、高质水和除盐水。生产工艺划分为取水、净化、加压、循环和污水处理五大

系统。

金沙江水通过深井泵站，将源水送至荷花池，进行净化处理后，由新二泵站、轨梁

水站 2个一级加压泵站和新四水站、十水站 2个二级加压系统送至烧结、焦化、炼铁、

炼钢、轧钢、冷轧及烂枣马片区等用户。

循环水系统主要有高炉循环水系统、轨梁 950加热炉循环水系统、冷轧循环水系统、

空压机循环水系统、热力循环水系统。

除盐水站主要供内部锅炉、煤化工干熄焦锅炉及冷轧厂。

攀钢钒公司各厂矿工业污水内部处理后，进入能动分公司集中污水处理系统，污水

处理后部分回用富余水达标外排。现有钢花污水站、荷花池工业污水站两个集中污水处

理系统，冷轧厂排放的工业废水由冷轧水处理站处理后回用至钢花污水系统经再次处理

后达标外排或回用至工业水系统。

能源动力分公司给水工艺流程见下图。

图 4.1-1 能源动力分公司给水系统总体工艺流程图

表 4.1-3 单元操作功能说明表

操作说明 功 能

取水 通过深井泵站在金沙江取水

净化 通过荷花池净化站将金沙江水净化

加压 将净化后的水加压

处理 处理生产过程中产生的废水



22

操作说明 功 能

循环 冷凝水回用生产，以及废水处理后回用生产

取水净化工艺：

①混凝、沉淀工艺

混凝工艺包括投药、混合和絮凝三个过程，进水中投加混凝剂（矾）后，经过混

合槽强烈混合，使药剂迅速而均匀地分布于水中，使水中的污染物胶体颗粒失去稳定性，

从相互排斥转变为相互吸引，然后脱稳的胶体颗粒在絮凝池中因相互碰撞而结合，最后

生成有一定大小、密度和强度的絮凝体，俗称“矾花”，在沉淀池和滤池中去除。沉淀池

中所分离出来的悬浮固体颗粒积聚在沉淀池底部，定期排出。

②过滤工艺

过滤是沉淀水通过颗粒介质（如无烟煤，石英砂，硅藻土等，总称滤料）以去除

水中剩余悬浮杂质使水澄清的过程。

③污泥处理工艺

滤池反冲洗排水和沉淀池排泥水合并一起进入污泥浓缩池，后进行脱水压滤，产

生污泥由攀钢钒公司内部利用。

图 4.1-2 取水净化工艺流程图

4.1.2.2污水处理系统工艺

（1）钢花污水处理系统

2011年建成投运，2020年提质改造后处理能力为 3300m3/h。主要处理弄弄坪东部

及炼铁、炼钢等厂矿排水。污水经闸板截流进入进水渠并流经格栅拦截大小漂浮物后进

入调节曝气池，污水在调节曝气池内进行曝气后用泵送至反应槽进行反应，在反应槽内

投加聚丙烯酰胺和聚合氯化铝进行混凝反应，反应槽过后的水重力流至斜管沉淀池沉

淀，经沉淀后的水进入中和池进行反应，中和池内加酸进行污水 pH调节，反应后进入



23

虹吸滤池进一步过滤，滤池出水进入原有清水池内。

系统产生的污泥进入泥浆池，用泵输送到浓缩池进行浓缩，浓缩后的污泥用泵送入

厢式压滤机脱水，浓缩池与厢式压滤机产生的滤液自流入调节曝气池，厢式压滤机产生

的干污泥外运攀钢钢钒公司内部利用。

图 4.1-3 钢花污水处理系统工艺流程图

（2）冷轧水处理站

1996年 10月建成，2020年对酸碱、乳化液及含锌等废水处理系统提质扩能改造，

完善废油处理工艺，提质改造后设计处理能力 65m³/h（1560 m³/d）。废水处理系统分为

含酸废水处理系统、含碱废水处理系统、含锌废水处理系统、 生化处理系统、含油废

水处理系统、乳化液废水处理系统、铬酸处理系统等，主要是对冷轧厂所排放的废水进

行处理，包括含酸、含碱和含锌、含油、乳化液、含铬废水处理系统，达标后的废水梯

级回用至工业水系统中，干泥资源利用。

图 4.1-4 酸性废水处理工艺图



24

图 4.1-5含锌、含碱、含油废水处理工艺流程图

（3）冷轧废铬酸处理系统

处理能力为 15m3/h，利用废酸中的 Fe2+将含铬废水中的 Cr6+还原成 Cr3+，并利用液

碱进行中和反应，Cr（OH）3沉淀，压成泥饼委托资质单位合规处置。

图 4.1-6 冷轧废铬酸处理工艺流程图

（4）冷轧除盐水处理系统

设计处理能力 80m3/h，制备工艺采用预处理系统和 RO系统，产品除盐水电导率＜

10us/cm。外部工业新水经次氯酸钠杀菌灭藻后，进入多介质过滤器。多介质过滤器去

除水中颗粒杂质、胶体、悬浮物，再进入活性炭过滤器，滤后水流入精密过滤器进一步

截留水中微小杂质，精密过滤器出水投加阻垢剂后进入保安过滤器，保安过滤器出水

SDI≤4.0后，出水经高压泵加压后进入 1#～4#反渗透（RO）装置，进行脱盐处理。合

格的除盐水进入除盐水箱，经除盐泵加压送用户。



25

（5）荷花池工业污水处理系统

①概况

系统于 2008年建成投运，2020年提质改造后处理能力为 1000m3/h。主要处理弄弄

坪西部区域排水。污水进入调节曝气池进行调节曝气，曝气后的污水用泵送入斜管沉淀

池，沉淀池出水进入 D型滤池，D型滤池出水到中间水池，再通过中间水泵送入活性炭

过滤器进行过滤，出水进入清水池，清水池水质达到排放标准时，用外排泵送至 2#排

放口外排或通过回用泵送荷净化、原料厂新水、环业泵房及轨梁新水系统回用，系统产

生的排泥水排入荷花池污泥处理站集中处理。

工业污水处理站工艺流程如下。

图 4.1-7 工业污水处理站工艺流程图

②污泥处理

处理能力 600m3/h，荷花池净化站及水务集团江北水厂产生的污泥截流进入泥浆池

调节池中，再用泵送入浓缩池中进行浓缩，浓缩后的污泥用泵送入压滤机进行压滤，干

污泥由攀钢钢钒公司内部利用；浓缩池和压滤机产生的清液重力流入清水池中再用泵回

用作源水使用。

图 4.1-8 污泥处理站工艺流程图



26

（6）生活污水处置

①荷花池生活污水处理设施

处理荷花池片区生活污水，能力为 960m3/d，采用 A/O 缺氧、好氧联合处理工艺，

出水全部回用。

②冷轧生活废水处理设施

处理冷轧片区生活污水，能力 1500m3/d，采用生物接触氧化工艺，出水全部回用至

冷轧循环水系统。

（7）煤气冷凝水收集系统

用于接收高炉煤气、焦炉煤气和高焦煤气混合冷凝水的收集池约有 160个，煤气冷

凝水水量为 50-100m3/d。通过专用车辆拉运至炼铁生化废水处理系统进行处置。

（8）东部生活污水处理系统

主要负责处理热轧板厂、物流中心、武保部、工程公司、制造部、轨梁东侧及北侧

的有关单位等片区生活污水处理能力 1000m3/d，出水全部回用，工艺流程如下。

生活污水 预沉（化粪）池 格栅 水解酸化调节池 好氧、MBR

膜处理装置 消毒排放（或回用）

（9）西部生活污水处理系统

西部生活污水处理站设计处理规模 50m3/h（1200m3/d），主要处理攀钢厂区内西部

（新三高、四高炉、烧结）片区生活污水。厂区生活污水通过污水管网收集后，经格栅

去除大颗粒机械杂物后进入调节池（水量调节及水质均化、曝气），曝气后由泵提升进

入 A2/O+MBR膜一体化生活污水处理装置，加药处理后其出水进入沙滤池过滤后进入

回用水池（兼消毒池），通过回用泵送至新水主管网回用。



27

图 4.1-9 西部生活污水处理工艺流程图

4.1.2.3燃气系统工艺

燃气系统主要担负公司高炉煤气、焦炉煤气、转炉煤气的净化、平衡输配和煤气防

护、救护。主要产品有高炉煤气、焦炉煤气、转炉煤气、混合煤气、氢气和精氮。现有

五套高炉煤气净化设施，1座 15万 m3干式焦炉煤气柜，1座 20万 m3干式高炉煤气柜，

2座 8 万 m3转炉煤气柜，煤气净化、混合、加压站 8个，五套焦炉煤气变压吸附制氢

系统和四套氮气精制系统，5套高炉煤气全干式净化除尘及余热余压发电装置。主要工

艺如下：

高炉产生的高炉煤气，经高炉重力除尘器除尘后，进入干式除尘系统净化除尘及

TRT发电后，送入高炉煤气主管网经各加压站加压后，送给各用户使用。

焦炉产生的焦炉煤气，经净化后送入能源动力分公司焦炉煤气主管网，经各加压站

加压后，送给各使用用户。

转炉煤气系统接收炼钢厂初净化除尘后的转炉煤气，经转炉煤气柜回收，再次进行

精净化除尘后，经加压站加压送给锅炉使用。

图 4.1-10 燃气系统煤气净化工艺流程图

4.1.2.4热电系统工艺

主要担负公司高炉供风、供汽和富余高炉、焦炉以及转炉煤气利用。主要产品有：

中低压蒸汽转供、热风和电。主要工序为制水、产汽、鼓风、发电。

（1）鼓风工艺流程：外界空气→自洁式空气过滤器→电动鼓风机→止回阀→电动

送风阀→配风阀→送风母道→热风炉。

能动分公司电动鼓风站布置有 8#、9#、10#电动鼓风机组，形成 2运 1备的运行机



28

制。正常运行情况下，由 10#电动鼓风机组为 4#高炉供风，8#电动鼓风机组（或 9#机

组）为新 3#高炉供风（8#、9#机组互为备用）；当 10#电动鼓风机组故障或检修时，启

动 9#电动鼓风机组（或 8#机组）为 4#高炉供风，待 10#机组检修完毕并启动后，停运

9#电动鼓风机组（或 8#机组），不会影响对新 3#高炉的供风。

1-3高炉电鼓：对原有能动分公司 1-3 号高炉汽动鼓风站进行改造，采用静叶可调

轴流式电动鼓风技术，建设 4套电动鼓风机组及配套公辅设施。本项目实施后，新建设

的单台电动鼓风机组出口风压、风量分别按 0.355MPa（G）、3666Nm3/min设计，满足

高炉入炉风量 3300Nm3/min、风压 0.33MPa的要求。

（2）蒸汽工艺过程：

蒸汽→汽轮机→凝汽器→凝结水泵→低压加热器→除氧器→给水泵→高压加热器

→锅炉→蒸汽

（3）环水工艺过程：

工业水→水站→加压泵→凝汽器→冷却水塔→水站（发电站）

工业水→水站→加压泵→冷却水塔→凝汽器→水站（热电站）

（4）发电工艺过程：

1）发电系统

锅炉内水冷壁吸收煤气燃烧放出的热量，产生饱和蒸汽，饱和蒸汽经过热器进一步

吸收热量变为过热蒸汽，由锅炉过热器出口集箱引出接至 BC列管道层，再从管道层母

管引出接至汽轮机自动主汽门。来自主蒸汽管道的过热蒸汽进入汽轮机膨胀做功，汽轮

机带动发电机将机械能变为电能。

发电工艺流程见下图。

图 4.1-11 发电系统工艺流程



29

2）除盐水系统

使用除盐水作为锅炉补水，除盐水由能动分公司除盐水站供应。除盐水生产的工艺

流程为：无阀滤池→过滤水箱→过滤器供水泵→高效纤维过滤器→自清洗过滤器→超滤

装置→超滤产水箱→一级反渗透增压泵→一级反渗透装置→一级反渗透产水箱→二级

反渗透级间水泵→二级反渗透装置→二级反渗透产水箱→EDI提升泵→EDI装置→二级

除盐水箱→二级除盐水泵→二级除盐水用户。

图 4.1-12 除盐水工艺流程图

3）冷却循环水系统

主要由冷却塔、水泵、管道组成。循环冷却水的作用是进入凝汽器冷却由汽轮机到

凝汽器的乏汽，将乏汽冷却成凝结水。循环冷却水进入凝汽器后温度升高，通过泵送到

冷却塔降温后，再送到凝汽器循环使用。冷却塔的作用降低循环冷却水的温度。

4）凝结水系统

①凝结水精处理系统

本工程为亚临界汽包锅炉供汽的汽轮机组，全部凝结水进行精处理。设置一套全流

量凝结水精处理装置，系统出力满足最大凝结水量的处理要求，并设 100%旁路系统。